Distin. duodecime questio tertia.

bus non insistendum est. alii inter tropicum capricorni et circulum antarcticum posunt se regere sicut nos existentes inter tropicum canceri et circulum arcticum qui similes huius estates et temporis nobiscum habent oppositio modo hoc est nisi est et hie et conuerso licet ut verum est antipnale tempore et contra ibi aliqui moventur vide in xviii. distin. iij. sententia leges dantur de his quod certe continguntur. ff. de legi et sententiis. nam ad ea. vbi iuri sive dictum nam ad ea potius debet adaptari fusque que frequenter et facile est ad ea quod praro euenit quod se mel aut huius vitae at theophaelius jocelynus legillato.

**C**ontra secundam conclusionem arguitur. cuncta conclusiones sequitur quod quis septies in die potest celebrare licet ceteros est inauditum ergo antecedens non est audiendum. consequitur probatio. sit sortes qui celebant mane tam venit fumus ad ecclesiam sed eo celebavit dicta illa missa vnius episcopus accedit iam debet celebrare quod occurrit illa rationabilis causa postea venienti nuptie. eodem modo ponit pauperes pagos ut contingit crebro in aliquibus partibus ubi distat parrochianus quinq; aut sex leucis ad ecclesia videtur quod presbiter potest visitare pagos istorum parrochianorum et quater celebrare. Insuper sequitur quod est in facultate aliquis dominus potest ad ecclesiam vel non et per ceteros causas potest esse menses celebrationis et quod capia corporeum et mihi conferatur gratia virtutis operis operati. **A**d pri munum non lucidum est quid est faciendum in illo casu videtur quod manendum est in scda celebatione et non procedendum vel iterius propter consuetudinem et sic est status in fine secunde sicut theologus sacra facultas parisiensis dat bachelariatus suis ratione cursus annuum regente et tam non daret duos annos pro omnibus cursibus buridani. Ad aliud concedit quod superueniens est causa occasionalis gratiae quare mereor et hoc patet de date per suos alios ministros. **C**ontra tertiam conclusionem argumento. presbiter tenetur celebrare vel ergo quanto die et tunc est falsa vel in aliquo die eti aliquo non tenetur et signetur dies illius. **R**espondetur in die paraclaves presbiter non debet celebrare quia tunc apostoli laetetur propter metum iudeorum. quilibet alia est dies conueniens celebratiois. celebrare missam per preceptum affirmatum presbitero et dignissimum est de presbitero vel beneficiis ecclie habet et tunc est magis deuinet si serviles altari vel altari vivere debet sic vivens de altari servire debet eidem tenetur celebrare pro loco et tempore. si sit aliis presbiter non habens beneficium et hoc potest esse multipharium. fortasse est paraliticus vel laborat alio modo in quo non potest communicelebrare et modo comitiali labores vel est irregularis occidendo hominem vel alter in casu quo non conuenit dispensari vel non potest adire dispensestam vel rationabiliter preluminum quod secum non dispensabitur tunc est excusatius alioquin videtur scadum aliorum et irrisio capere sacerdotium et non celebrare si diu viuat si statim post sacerdotium mo-

Respsio  
ad argu-  
mentum.

**C**ontra ter-  
tiam con-  
clusionem.  
Respsio  
ad argu.

ratur non obstat potest tamen contingere casus ut in predictione quadraginta vel lectura alia vel pro alio modo officio quod homo diu abstineat a celebatione rationabiliter. non auderem sacerdotem excusare a peccato si non celebret in principalibus festis si non habeat legitimum impedimentum ut in festo natalli domini pentecoste pascuae oīm sanctorum festo assumptionis due virginis et illud potest roborari per maximū pontificem de celebra missa. dolentes. **S**unt sunt inquit pontifices qui misericordia solennia vix celebrant quater in anno et etiam hoc est ab eo reprehensionem.

Distinctionis duodecime questio tertia.

**V**erum quilibet clericus quilibet die tenetur dicere horas. Pro solutione questionis notabis aliqui sunt in sacris aliqui in minoribus aliqui studentes et aliqui beneficiari aliqui vero non et studentum aliqui student theologie aliqui in seculibus facultatibus ubi distat parrochianus quinq; aut sex leucis ad ecclesia videtur quod presbiter potest visitare pagos istorum parrochianorum et quater celebrare. Insuper se-

Horatius.

quitur quod est in facultate aliquis dominus potest ad ecclesiam vel non et per ceteros causas potest esse menses celebrationis et quod capia corporeum et mihi conferatur gratia virtutis operis operati. **A**d pri-

mus.

mum non lucidum est quid est faciendum in illo casu videtur quod manendum est in scda celebatione et non procedendum vel iterius propter consuetudinem et sic est status in fine secunde sicut theologus sacra facultas parisiensis dat bachelariatus suis ratione cursus annuum regente et tam non daret duos annos pro omnibus cursibus buridani. Ad aliud con-

cedit.

cudit quod superueniens est causa occasionalis gratiae quare mereor et hoc patet de date per suos alios ministros. **C**ontra tertiam conclusionem argumento. presbiter tenetur celebrare vel ergo quanto die et tunc est falsa vel in aliquo die eti aliquo non tenetur et signetur dies illius. **R**espondetur in die paraclaves presbiter non debet celebrare quia tunc apostoli laetetur propter metum iudeorum. quilibet alia est dies conueniens celebratiois.

secunda.

celebrare missam per preceptum affirmatum presbitero et dignissimum est de presbitero vel beneficiis ecclie habet et tunc est magis deuinet si serviles altari vel altari vivere debet sic vivens de altari servire debet eidem tenetur celebrare pro loco et tempore. si sit aliis presbiter non habens beneficium et hoc potest esse multipharium. fortasse est paraliticus vel laborat alio modo in quo non potest communicelebrare et modo comitiali labores vel est irregularis occidendo hominem vel alter in casu quo non conuenit dispensari vel non potest adire dispensestam vel rationabiliter preluminum quod secum non dispensabitur tunc est excusatius alioquin videtur scadum aliorum et irrisio capere sacerdotium et non celebrare si diu viuat si statim post sacerdotium mo-

re persum hoc patet extra celebatione missa. presbiter iisque manu matutinali officio expletu seruitur sue videlicet primam. tertiam. sextam. nonnam. vesperam. et perfolunt et non modo presbiter sed subdiaconus. similiter percepientes bona ecclie tenentur si vivant de altari seruire debent altari et illud est de tunc diuino. Ultima pars patet. propter oblationem vel alienum rationabilem causam non existit cum sana conscientia iuuenient vel senem qui dicere potest et habet beneficium quod tenetur dicere horas quod talis colligere vult fructus ecclie et non seruire huius qui fructus instituerit futile et nimis rigidum est dicere hominem teneri ad celebationes horarum extra tempus missae sufficit dominico die vel alio die audire missam et celebrare horas. Sed contra dicit homo tenetur ad utrumque scz ad audiendam missam in festo et ad dicendas horas: ergo per vim actum non sat sufficit preceptum hoc concedo non sufficit utriusque preceptum per vim actum sed per duos adiuvantur celebationes horarum et cum hoc celebationi missae leuationi corporis sufficit sicut aliis ad audiendam missam non requiritur quod audiatur presbiter profers. pater de surdo et audiendis remotis nec requiritur videre eucharistiam leuatam pater de cecocore quilibet tenetur approponi quare presbitero quoque scz audiatur. yetum est laicus iterare ceteros choz de honestate. **S**ecunda pars est contra ergo si quis est set obligatur audire duas vel tres missas sufficit eas audiire omnes simul in diversis altari bus. iam tales sufficit preceptum per solutionem datum de illo quod sufficit duobus preceptis simul ut puta de dicenda.

de vita presbiteri.

Distinctionis duodecime questio tertia.

Folio. i. p.

dis honestis et audienda re diuinam. **R**espondebat opotest adiuvare ad intentionem obligantium audire plures missas vel est in eodem die vel in aliis si secundum re plicata est nulla si in eodem die vel in variis horis vel soli; est in multis religionibus et audienda re diuinam sunt sortes tantum de facili sicut plato: ergo sortes non est transgressio. Hoc dicit et sic apparet esse dicendum plato habet devotionem et elevatur in deum vel in horas secundus est de sorte licet similes actus habuerit in camera non est idem. **S**ed contra tunc sequitur quod sortes dicendas horas in camera transiens ad ecclesiastem tempore missae legens genitum vel eodem tempore missae sufficit cum levatur in rem devotam. **C**oncedit sicut de aliis devotionibus quilibet est bonus lumen sui et recolligere se est bonus tempore missae in materiam illam quod plus inflamat affectum hic est finis horarum sacrificii et similitudinis est confundit audire missam quilibet die in collegio monasterii acutu viuis studiorum interea dat opera studio nunc quod peccat quod si non iniuste ceditur nemo debet puniri sine sua culpa. sed dicit delinquit quod non obtemperat maioribus quod si iste licite potest se absentare gratia studii sicut potest quilibet alius et sic peribit ois acri- monia discipline hoc non sufficit ponatur quod eat ad facilius cum aliis et interim studet an superiori. si citate eum peccat pro illo studio vel quod noluit celebrazione. dicit potest studere mentaliter sed non quotare sicut libos vel legere sic alios scandalizat. **C**ontra non est scandalum actuatu de quo loqui operae pectus est illi quando factum est induitum; quicquid sit aliquis punitur sine sua culpa non tamen sine causa parentum est superflibus in quibus est sus superioritatis in aliis non oportet et quando ambiguitate superiore an iuste precipiat plumarum in meliore parte tempore et parentum est regens credit scholasticum quod non venit ad lectionem matutinam et forte non erat exercitatus et sic cum credit sine culpa. dicit si post inde ginem exploratum haberet quod non erat excitatus nec erat in culpa illius regens in iuste est ferit fateor in illo caso non est fieri sed hoc in materia omissionis: sunt tamen aliquae trice inter arguentur tanta non medullitus explicata dedita opera. **S**ecunda conclusio. licet cuiuslibet studenti bonum sit dicere horas nostre die quotidie et audiendam missam non tamen obligatur extra dominicam die et festa. pater pars patet si intendat esse presbiter oblationum dñi ab adolescentia successivam ascendiens. si non intendat esse presbiter propter doctrinam et studium cui incipiit et confundit enim eorum cum quibus conversatur qui habent quilibet die missam deputaram et in collegiis nolo negare qui oibus laicis est bonum. **S**econda pars est exponibilis duas partes complectitur. pater. nullius ture est cautum nec naturalis non diuino nec humano: ergo illud non est dicendum. **S**ecunda pars patet quod ecclesia laici instituit et tunc laici tenentur fundere orationes: ergo clerici secundum consuetudinem ecclie et plus theologi students et ceteris facultatibus. Insuper non est consuetudo multorum prudentum quilibet die audiendam missam et in hoc non faciunt conscientiam

Dicitur. duodecima questio tertia.

q̄ tamen facerent in dicensis horis et consuetudo interpetatur ius positivum. Itēz de p̄tūlegis. c. vltimo libro sexto dicit q̄ ep̄i itinerantes super altare portavit ibi q̄ p̄st facere celebrare cū nō decet at eos aliquid diem trāsigere sine missa nisi fuerit rationabilis causa. rationabilis cā ḡ eos excusat a nō audiende: etiā ponitur decet: ḡ glosa ponēs nō debet non considerat textum nisi eam exponas per debetū cōgruitatem et si ep̄scopū non obligetur a festoriū nec alii. Contra p̄tām conclusionem arguitur. fortis clericis in sacrificio de nullo vnu tenetur dicere horas canonicas: q̄ nō de vnu romano nec de vnu sari nec de aliquo alio nisi nullas horas canonicas tenetur dicere. Item nullo tempore dici tenetur dicere horas non hora prima post mediā nocte tur: hora secunda nec tercia et sic de quibz hora ergo. Et confirmatur. sufficit dicere medietatem horarum patet de dicente cum alio: ergo idem est si solus dicat. Ecce dictis et bñ cōsequētis nullis efficiuntur qui audirent alium dicēt et hoc sufficit. cōtra: q̄ si audirent alium in medietate horarum liberaboz pari ratio ne ab alia medietate et per consequētum sufficit sibi presbitero audire duos celebrantes horas. Itēz ponatur q̄ si surdaster tunc non potest celebrare cum alio per illam responsonem. Ad primum conceditur q̄ de nullo vnu homo tenetur dicere horas de necessitate salutis non de vnu romano. patet de gallo qui ad illum vnum non tenetur: non de vnu ubi suū beneficium est: potest dereliquerit beneficiū ḡt: q̄ non tenetur dicere horas: nego cōlequētā. septies in die laudem tibi dixi. laudare deum specialiter est de ture diuinō beneficiō vel existentē in sacrificio: q̄ nūn quilibet debet sibi consuetudinem patrie i qua est celebrare vel in vnu romānū q̄rla est patria cōmuni quo ad hoc et hoc si non fuerit beneficium: sibi beneficiatus fuerit dicat sibi consuetudinem ecclesie cuius fructus colligit: q̄ si plures habeat sibi consuetudinē p̄ncipaliorū beneficiū: q̄ si eq̄ p̄ncipalia sunt: quando est in vno loco sibi consuetudine illius: et sic in alio: q̄ si in neutrō loco residet / eligat vnam consuetudinem: congruum est nunc illi nūn illi deferre propterea dicere de hoc vnu vel illo est constitutio humana in qua romāni: pontifex dispensare potest p̄cepter rationabilē causaz sed non potest liberare eum a toto qui dicit aliquid: quādmodū ego teneo: dare vnu isto agnōto: p̄dicta sed in facultate mea est quilibet dare: de tempore potest solvit: possum de sero pro rationabili causa dicere horas diei sequentias ut q̄rāras ante meridiem ero impeditus: patet extra de celebrazione missarum. presbitero: et cōcedo q̄ nulla parte huius diei teneo dicere horas: ergo non teneo in isto tempore nego cōsequētā. Perit si quis omittit dicere horas: quando p̄mo omittit: dico q̄ si potest dicere horas suas in duas horas et non in minore tempore non peccat omittendo an duas vltimas horas totā temporis sed quācūpā parte illarum duarum labente ante q̄ dicere incipiat peccat et magis ac magis sibi magnitudinem temporis

Dissertatione duodecime questio tertia.

Folio. Ix.

dīnat̄ p̄ determinatis diebus trāsgressio diei est peccatum. fed homo post diem illum nō tenetur ad illud nec in ieiunio et in dicensis horis potest capere aliam penitentiam bene ageret qui vller supplere quod omittim̄ est. dīxī illo die elapsō quia ad huc in illo die tenetur et si non sis in huc tranquillū sufficit tibi modus dicensi hominū in hac parte oppositum effet nūlī durum si aliquis transgrede retur per annum dicere horas anno sequenti satis laboris habebet vel sibi omittenter per septem annos. Ad aliquid puctum dē fuisse qui nichil recipit paucos tales iuuenientes collatores vel cōmūnū consanguinei et p̄tētū fructuum p̄nūtū propriae non deboligantur et quando manerent in titulo beneficii non auderem eos absoluere a celebrandis horis sum in culpa vel causa quare non recipiunt. de illo qui habet duo beneficiū dīco q̄ talis tenetur dicere rationē vtrūq̄ beneficiū quāla est par ratio fed nego q̄ bis tenetur scītūnūq̄ contingit q̄ homo tenetur ad idem pluribus de causis ut facile est exemplificare rationē trūm ordinū et subiectū huius. fortis erit occidētū ampliatur a copula et p̄dīcāto. Sed si quis omittenter dicere matutinas vñp̄ post meridiem q̄p̄t̄ sit consuetudo multorum celebrazione matutinas ante meridiem non auderem dicere talem post meridiem deobligari post meridiem et q̄ meridies sit p̄teritus cum aliquid huius diei adhuc remanet dato q̄ non sit respondētū p̄tūlūtū horarū in ut dicensi vespri iam lucis oto fidere. Sed dīcis nūc est hora vndicta denocētē cum dimidia et fortis non potest comple te dicere horas in minore tempore q̄ in una hora antī tunc tenetur sub pena non iuste p̄mittētū medietatione horarum dicere si tunc deliberat opinio tenetur dicere vñp̄ ad duodecimam et consilium eis totum perficere. hec ratio quam apposuit non cōcludit de illo qui omittit dicere septem annis quāla p̄t̄ bene dicēt vel tenetur hodie dicere rotientis horas quo tunc potest hoc est quadragesimā vel non sedm̄ ē difficile si dicas bis vel ter tenetur et non plures. Contra si deberes sibi pecuniam solvere deuincitris elapsō termino secundum q̄ actū habes tu obli garis p̄missus septem annis potest hoc dicere q̄ drageſes horas et statuſe deofigur: sed hec ratio dīcīs refellitur per debitorum qui non habet vnu de creditōt̄ tūfītūt̄ mīliūt̄ partē et similiter dicere. Secundo argumento si omittitas in ebdomada sancta dicere horas iam in die pasche qui est dies leticie vteris horas planctis tu concedis nō pro illo vte sed p̄o alio: iste tamen ratūtūtū cum modo comuni sufficiunt probabile apud aliquos reputatur q̄ is qui plura beneficia habet sine rationabili causa secundum numerum beneficiorum tenetur celebrare et hoc nefito repzobare. si fortis destrādet et deum subtrahendo vñp̄ a cultu diuino tenetur illud supplerē. fēctus est vbi est rationabilē caplura tenendi sacerdos rationē cuiuslibet sacri ordinis tenetur celebrare: sed vna celebratio sufficit: sed vñp̄ quis in sorte dñi et plures ad hoc a-

Distinctionis duodecime questio tertia.

alud de quo non cogitat et omittit dicere horas secundis se et quilibet partem peccat mortaliter ratio ne totius cathedrae et non rite vniuersitati quead modi furans cumulati grani mortaliter peccat; sed non mortaliter rite vniuersus grant et non oportet quod illa volitio sit ita mala sicut multe volitiones quibus vult omittire distice circa multa vba quae admodum volens occidere mille homines in confuso non tantum peccat sicut habens volitiones distinctas circa milie cetero paribus. Et rite ex illo sequitur et est ita grande nephyselle distice omittire vnu pflatum supponit et nulliones dicendi cadam distinc tie super quilibet verbum illius psalmi simul vel successione sicut nolitio quia quis vult dicere matutinas. Secunda forte sicut fortior qui est in ultimo psalmo celebrans. Et arguo sic: forties non dicit horas patet per falsitatem ite contradictione partes matutinarum non sunt matutinae; et tamen non tenetur dicere istas horas pars ultimi psalmi non est iste horae. Tunc si in forma arguo: forties istas horas non dicit hoc deinceps et aliunde impeditus; et tamen non tenetur dicere istas horas isto die: ergo forties presbiter non tenetur celebrare horas quod erat probandum. Rursum insinuans non tenetur dicere horas ut supra dictum est: et causa est quia non potest cuicunq; est aliunde vexatus et non potest comode sic est et transiens romanum pro beneficio vel saltem propria causa que est in periculo perdendit non potest com mode dicere ergo talis non tenetur. Preterea sufficit cogitare hois et non tenetur vocaliter profere stat quod quis cogitando deuotus celebet quod perferens vocaliter ut de anima primi regum primo. Item actus exterior nichil boni superaddit actu interiore ergo illi tantum meretur qui vult celebra re et non celebrat sicut celebrans. Ad primum conceditur quod stat aliquem tantum peccare volens omittit vnu psalmum et multa verba illius distincte sicut omittit dicere horas confuse de verbis cogitans sicut in casu homicidi contingit.

Ad secundum conceditur in illo casu forties non dicit horas et satis restat huius diei et tamen non tenetur dicere suas horas. Si dicas est aliquis qui dicit matutinas in choce dixerunt vnu psalmum an teque intravit alias tenet dicere illius psalmum dicitur et pro parvo apparet quod non tenetur: sed si fuerit notabilis omisso tenetur supplicio: quod debet supplere omnes: secus est si dicaret solus vel cum vno quando homo abefet per notable tempus non sufficeret aliorum supplementum. Ad alium concedo quod in firmis non tenetur dicere horas vocaliter si ei noceat proferre vocaliter sicut in meipso expertus sum in febribus ubi propter stimulacionem bene loquitur: deus nec obligat nos ad impossibilem nec ad nimis difficilem: sed si ponas quod in firmate incurrimus ex culpa nostra an sumus de obligati. Dico quod sic sicut inferius dicitur de scitu: eodem modo concedo quod tanta potest esse necessitas pie causa que est in periculo perditionis: non debet dicere horas sed indubit talis causatione solet esse acquisi-

tio beneficii stat quod hoc egeat tanto studio propter acutum quem repente habet facere vel sermonem quod vno die naturaliter non obligatur dicere horas nec scituare dilectione sufficit ibi rogare defi et de nullo vnu dicere sicut de scitu. Ad alia duo nego quod sufficit cogitare de horis: requiritur celebratio vocalis: ac tuis exterior nichil boni superaddit actu interior: sed plures actus exteriori precipit et tunc oportet facere aliquin non habent actus interiori: si essent duo quatuor vterque vellet dicere horas efficaciter et vnu singula est absita tamen nec sicut alter dictum est deuoto vocaliter orantis augentur ab oratione vocali cetera sunt imparia: crebro actus exterior est causa quare actus interior est melius vel peior. Dicit forte quando forties est in fine primi psalmi ut beataverit: tunc dicit horas: patet de inesse illius de pterio est vera et illa de inesse: sequentia claret: si pater et filius vero est dicere forties est dicens fuit de inesse horas. Respondet p. pp. d. Psalma est: aliqui est: propositio de pterio vera cui nulla de ppterio: vera de fata: hoc pater et filius si forties dicat hanc forties dicit falsa hora duodecima et nullum aliud falsum p. p. erat illa est falsa ob falsificationem suis ipsius: postea la pater et filius de inesse: forties dicit falsum hora duodecima ipsa de pterio est vera: ita est sicut ipsa significativa se falsificat: et est vera. Secunda p. p. non quod liber enunciatio de pterio vera extra insolubilitatem huius vnam de inesse vera referuntur propriis terminis extremoz p. de talibus forties erantios quod ipse est: plato erit senio: quod ipse est forties vidit omnem planetarum omnem astrum lucidum. Tertia proposicio nec hoc habet vbiq; verum in extremis simplibus ut pater de talibus archimedes fecit circulum: quia actus importatus per terminum dicitur completementum aliquius: et talis denominatio non visatur ante fiem rei non est metenda veritas propositionem de extrinsecis temporibus per illas de inesse fed capendi sunt termini absoluti saltem ab solutorio et termino difficultatesingerunt forties vidit hoc demonstrando hanclectionem vel verbum Sed quia est communis modus orare vocaliter dubitas an prodest vocaliter orare quando homo celebat: beatus augustinus in epistola ad brianum tangit multa de oratione. Respondet bonum est et oratio communis sit vocalis ut innotescat populo: p. quo offeratur et deuotio excitetur: etiam aliqua est oratio vocalis in precepto ut de dicendis horis et missa fed an presbiter valde eleuata voce debet loqui vel deprecessus non potest dari regula quod vnu iurit deuotionem alteri eam extinguat quilibet cognoscere potest quid sibi prodest ubi oratio est particularis quam homo capit supereroganter non est opus multiloquio: deuotio interna plus conducta de consecratione distinctione quinta non mediat ocriter. et Mathei sexto. Quantes nolite multum loqui.

Distinctionis decime tertie questio prima.

Distinctionis decime tertie questio prima.

Folio. I. xiiij.

**I**ntra hanc decimam tertiam distinctionem quia est disceptatio inter latinos et grecos in quo pane salvator consecrit: propterea quod ram hunc questione titulum An christus consecratus ut in pane astino. Pro huius intelligentia notabis notaries circa celebrazione pacchatis aliquot per aberrauerunt: ut venerabilis beda in tertio libro ecclastice hystorie gentis anglorum luculent explicat non moe fudaico sed a decima quarta luna vscq; ad vigesimum diem: et in vigesima prima que apud uideos est celeberrima nichil feruunt: hoc contingit dicta beda patribus illis ex ignorantia. hoc patet. xvij. capite illius libri cum beda cumulatas virtutes aliam recitasset paucis peludens ait. Qui ut breuiter multa comprehendam quantum ab eo qui cum noue dictimus nichil in omnibus que euangelica sunt apostolicis sunt proprie tates litteris faciendo cognoverat perfermitte sed cuncta prosternit viribus operibusq; explorare curabat hec in prefato antisite multum complector: et amo quia ministrum hoc deo placuisse non ambigo. Quod autem paccha non suo tempore obseruabat vel canonum eius tempus ignorans vel sue gentis autoritate ne agnitus sequeretur et etiam tantum fan ctimoni erat ut discumbens in mensa cum sancto elyvate regie angelorum qui lancer argenteum freget et dedit pauperibus in quo factovit de aliam benedix manum regis dicens. Munus arescat hec manus et contingit. capite sexto huius libri dicit beda: nam cum iterfecto rege manus cum brachio essent a copore refecte contingit ut hancem incep tur perdeat idem de aliis scotis episcopis mis sionis arguentorum. **P**ro solutione huius Riso adp argumentorum notandum est et bene: paccha inter mittit argu dum capitul pro agno pacchalem interdum pro p. ab initio vel p. illi septem diebus quoque patet et septimus erant celebres: hoc patet per glo. math. xxvi. Aliqui ponunt quinque vel plures equivocationes sed date sufficit. et his solutur rationes grecorum non introierunt pretorii non contamina rent sed manducant paccha. I. panes astimos in sexta feria quod dies erat celebans apud eos. **S**i adducas brugem in additione math. xxvi. quod nunc legitur quod paccha tamen valet sicut panis azim' suspiciti est illud quod assumis glo. marg. lob. xiiij. et multi nolli valentes partes dicunt oppositum. Et si dicas ipsi erat obseruatoris legis ad litteram iste argumentum ovdare risitione illi dico: I. soli mstrari quod ita dicat quod obseruator ad litteram danare innocentem in culis ore non est inuentus dolus et illud est rationabilis quod dicere illi bugis et iudei legitimum et non verum paccha secundum compotis xpi seruabant xps autem verus et legitimus secundum quod ipse copurabat eo q; in more xpi non oportet obseruare ne come nas sequentes quod regula illa quia brugensis est com munem apud iudeos est a multis suspecta quod nunq; celebrant secunda feria quartu vel sexta non est vere risimile quia christus obseruabat idem paccha quod iudei debebant obseruare secundum suppurationem co l. ij

munem Iudei, xxiij. Venit autem dies azimorum in qua necesse erat occidi pascha; hoc est agnus pasca lis quem iudei tunc debebat comedere. Illa regula videtur siccata a posterioribus iudeis ut eorum patres iustificarent in hoc quod licitum erat eis manducare pascha quinta decima luna et in hoc non peccabant. Prostest insuper dari modis crismos super marthae omelia, lxxviii. quod iudei tota illa nocte tunc vero quietuerunt propter sabbatum quod erat celebribus quocunq; die azimorum; illa etiam dies sabbati erat multum celebris propter duo festa cœdēria scilicet dæs azimorum et sabbati: propterea vocabatur magnus dies sabbati. et per hoc soluit viii argumēnum grecorum dicentium quod sabbatum erat decia quinta luna et quod magna festa erat in eodem die scilicet pma dies azimorum et sabbati: sed non sic dico: sabbati erat decia sexta luna et secunda dies azimorum. Et si dicas cu[m] transfleret sabbatum maria magdalene et maria jacobi et sol de eum erunt aromata ut venientes vnguenter iesum. Quod et aroma tū p[ro]tius habebat decima quinta luna non sufficiebat propterea emerit plura et p[ro]paruerunt. Et tunc mulieres ante ipsi[us] emerunt aromata: sciebant mortem christi futuram finis ristionis christi excusant marianam hoc ad sepeliendum me fecit et sinte salam et in diem sepulture mee seruer illud. Sed forte dicis christus passus est in nouillu[n]o: ergo non in decima quinta luna vel quinta decima luna: non claret in decima quinta luna est oppositio lunarij quod in cō functione luna paululum abeunte sua celeritate a sole incipit et biconis figura illa per primā quartam viii ad secundā greci dicitur monoydes in principio secunde quartæ apparet ad modum semicirculū et vocatur dyctithome: a principio scilicet quarte viii ad oppositionē apparet gibosa instar matas portio[n]is circuli vocatur ampliorius in oppositionē ve[n]it in qua[rt]a decia die qui vocatur panselfos et est plenū: nunq[ue] potest esse eclipsis in trino sexti aspectu vel oppositione sed solum in coniunctione: sed ita erat de sole patet math. xxiij. tenet[ur] e[st]e sunt f[ac]tum q[uod] illa sunt ex parte eiusdem luna et vnguentu[m] et respondebit[ur] hec autem pars operari se[m]per legem aliquin sancte mulieris fuisse prevaricatrix legis quod non est dicendum: quod hoc non erat de decima quinta luna: quod tunc erat festum i[uxta] quo non licuit operari.

**R[espo]nd[it]** arguit. Ad secundū argumentū. Secundo principaliter arguitur mathei, xxiij. Non in die festo ne forte tumultus fiat in populo: ergo non crucifixerunt christum primo die azimorum scilicet decima quinta luna / neq[ue] potest ut constat: ergo ante suu[er]to cōsulū putat decima quarta luna: ergo preuenit cōsulēm agnum pascha le decimā terciā luna quod erat probandum. Constat in luce, xxiij. sancte mulieres vido momentu[m] in quo possum fuit corpus domini reverentes parauerunt arcuata et vnguentu[m]: hec autem pars operatio fuit illo die quo licuit operari secundū legem aliquin sancte mulieris fuisse prevaricatrix legis quod non est dicendum: quod hoc non erat de decima quinta luna: quod tunc erat festum i[uxta] quo non licuit operari. Ad secundū nego quod non erat occasus in die festo immo erat celeb[rit]e festum qui erat decima quinta luna mensis p[ri]mū ipsi non curarunt de festo: p[er]ter rancorez quem conceperunt contra d[omi]nū: propterea subiungitur. ne forte tumultus fiat in populo magis formidabant ne christus raperebatur ab eis propter multitudinem iudeorum qui venerunt hierosolymam propter festa quocunq[ue] magna pars reputabat christum sanctum et missiam in lege sed tandem mutantur sentientiam cum caperent oportunitatem per iudeam qui clanculum eum tradiceret ut non esset op[er]e seditione preuenire ordinatio dei intentione phariseorum cum populus israeliticus liberabatur de clima quinta luna mensis p[ri]mū se feruente egyptica volebat deus pater ut filius in tali solemnitate liberaer genus humani. Ad aliquid de sanctis mulieribus dicitur quod opera seruilia erant prohibita. Ie[ust]ici, xxiij. primus dies erit vobis celeberrim⁹ et

opus seruile in eo non faciet[ur]: preparatio vnguenti pro defunctis erat opus misericordie et spirituale et preparabant die illo viii ad vesperam sabbati et tunc vero quietuerunt propter sabbatum quod erat celebribus quocunq[ue] die azimorum; illa etiam dies sabbati erat multum celebris propter duo festa cœdēria scilicet dæs azimorum et sabbati: propterea vocabatur magnus dies sabbati. et per hoc soluit viii argumēnum grecorum dicentium quod sabbatum erat decia quinta luna et quod magna festa erat in eodem die scilicet pma dies azimorum et sabbati: sed non sic dico: sabbati erat decia sexta luna et secunda dies azimorum. Et si dicas cu[m] transfleret sabbatum maria magdalene et maria jacobi et sol de eum erunt aromata ut venientes vnguenter iesum. Quod et aroma tū p[ro]tius habebat decima quinta luna non sufficiebat propterea emerit plura et p[ro]paruerunt. Et tunc mulieres ante ipsi[us] emerunt aromata: sciebant mortem christi futuram finis ristionis christi excusant marianam hoc ad sepeliendum me fecit et sinte salam et in diem sepulture mee seruer illud. Sed forte dicis christus passus est in nouillu[n]o: ergo non in decima quinta luna vel quinta decima luna: non claret in decima quinta luna est oppositio lunarij quod in cō functione luna paululum abeunte sua celeritate a sole incipit et biconis figura illa per primā quartam viii ad secundā greci dicitur monoydes in principio secunde quartæ apparet ad modum semicirculū et vocatur dyctithome: a principio scilicet quarte viii ad oppositionē apparet gibosa instar matas portio[n]is circuli vocatur ampliorius in oppositionē ve[n]it in qua[rt]a decia die qui vocatur panselfos et est plenū: nunq[ue] potest esse eclipsis in trino sexti aspectu vel oppositione sed solum in coniunctione: sed ita erat de sole patet math. xxiij. tenet[ur] e[st]e sunt f[ac]tum q[uod] illa sunt ex parte eiusdem luna et vnguentu[m] et respondebit[ur] hec autem pars operari se[m]per legem aliquin sancte mulieris fuisse prevaricatrix legis quod non est dicendum: quod hoc non erat de decima quinta luna: quod tunc erat festum i[uxta] quo non licuit operari. **R[espo]nd[it]** arguit. Ad secundū argumentū.

Constat in luce, xxiij. sancte mulieres vido momentu[m] in quo possum fuit corpus domini reverentes parauerunt arcuata et vnguentu[m]: hec autem pars operatio fuit illo die quo licuit operari secundū legem aliquin sancte mulieris fuisse prevaricatrix legis quod non est dicendum: quod hoc non erat de decima quinta luna: quod tunc erat festum i[uxta] quo non licuit operari. **R[espo]nd[it]** arguit. Ad secundū argumentū. Distinctio[n]is decime tertie quæstio pma. folio. lxxij. est falsum et ne garum ab omnibus nostris doctoribus quando probat antecedens iustificando phariseos et doctores legis multa fecerunt que non licuit facere in festo ego hoc concedo et addo multa fecerunt que non licuit facere in feria alia cōtinuit circa christum ut constat flagellare et occidere innocenter quod nullo die hoc poterant facere licet si defecerunt in principali nimis quod in aduenticio de linquerent. Sed forte dubitas adhuc quomodo au[n]t debant hoc facere expelle contra preceptum legis cum ibi erant pharisei seducit effici et promiscuit vulgus sine numero. Respondet colorabant transgressionem legis per legem sophistis procedebant: quis potest verum ostendere habere colorati cum elenco sophistis: dederunt populo intelligere quod christus erat perversor legis et nisi statim fuisse enarratus locum et gentem amitterent et sic habita oportunitate quā cūtus in eum manus iniecerunt iustificantes se per legem si fuisse alius casus ut de bābare vel alio non sic fecissent in festo sed propter odium quod in christum conceperant nulli die perceperunt. Quarto et finaliter argu[m]ento: a die p[ro]p[ter]e iudei numerabant septem ebdomadas plenas et statim post illas quinquefiescio[n]es erat festum cenophagie seu festum penthecostes sed dies festus p[ro]p[ter]e fuit sexta feria quod tunc decima quinta luna ut dictum est: ergo post ad festum ebdomadas debebat esse festū penthecostes et si sic ergo penthecoste erat in sexta feria ut patet numeranti. Dicitur quod iudei non deberent numerare a patre o die azimorum sed a die sabbati qui incedebat in illa solemnitate. ut patet iustici, xxiij. nos numeramus a nostro paschate quando christus transiit a morte ad vitam feliciter a die unica et computamus quinquaginta dies ab illo et est festum penthecostes. Non tamen nego quod greci conficiunt in pane fermentato est eiusdem speciei cum tritico et sensibile signum nichil obstat. hoc etiam concedit beatus anselmus in suo libello de fermento et a zimaspino quando incepit esse dispensatio de observatione legalium propter errorem ebionitarum distinctio[n]em necessarium esse christianos iudaizare et servare legiam ecclesie consecut in fermentato sepulcro illo errore cōuerit se eccl[esi]astalatinam ad confidendum in azimo pane sicut christus fecit et christians viii ad errorem ebionitarum greci manserunt per tinaces consecrantes in fermentato. Dubitatur an greci hoc sunt heretici vel male agunt. Respondeo multum refert dicere male agunt vel sunt heretici. Dicunt tres palmos euangelistas errare sicut supra allegantur est ex globo ordinaria summissa imi[ti]t heretici et inventati. Si non dicant illud sed bonefice exponunt euangelistas omnes quatuor quod consequuntur eis ab eodem magistro id est eodem sp[iritu]cto et eque vere scriperunt i[uxta] viii in terdu[m] dicat aliud quod non erat dictum ab alio tunc res non est ita certa. Si dicant christus comedisse decia tercia luna agnū paschalē et necessarium fore communicare in pane fermentato non longe distant ab

Distinctionis decime tertie questio secunda.

heresi. Si dicant se consecrare et nos in simo sed volit seruare eorum consuetudinem quas habet ab eorum patribus nec volit recipere pcepta romane ecclie adhuc costar q male agunt nec auderem eos excusare enim ab heresi saltem sicut scismatici et tu nican in confitentem christi partitur quam integrum seruant gentes: nec est idem de vcozibus suis breviorum / quia ecclie romana non intedebat eos ad hoc obligare ut nobiscum conueniant. Etiam forte male faciunt presbiteri grecorum nolentes seruare vtam celibem sicut nostri presbiteri si ecclie non eos intedit obligare ad coferendam in astmo: iam in hoc non peccant conserantes in fermento. An consuetudo excusat dicetur in vna questio de parte Dilectorum super grecos dantes suis parvulis corpus dnt: et sicut diximus de grecis sic dicendum est de bo hemis et tabernacis de communicatione sub vtrac specie si bohemis dicat prout assurit est de fide lat cum debere communicare sub vtracq; sive iam sunt heretici non est minus heres dicere aliquid quod non est de fide de eae q negare aliquid de fide et de fide. si nolunt parere roane ecclie prohibeti communica re sub vtracq; sive iam sunt scismatici et partum ab he resi vel nichil distates in materia de cōfutatio nē est detur q non excusantur p hoc. Etiam supposito q dicat eis ipsi positum humanum quod tam non faciunt qz de necessitate salutis. Et si dicunt iobā. vi. habetur: amē amē dico vobis nisi mādaueratis carnē filii hominis et biberitis eius sanguinē non habebitis vitam in vobis. Rindetur qui capit sub vna spe scissis pants sanguinē quibz cōmōtare et hoc sufficit: et illud capitulum intelligit de assumptio ne spirituali. Itud patz q cap sub spēbus sanguinis non est de pcepto christi q ynam cōditionale quam ponit salvator. iobā. vi. in quies. Si quis mā dauerit ex hoc pane vlivet eternum. hic de spēbus vni vel assumptio ne sanguinis non est mentio. Itē legatur q apostoli cōicarit sub spēbus pa nis māq; legit q sub spēbus vni cōmunicari alii unde actuū sive dicatur de cōuerter ad fidem q apostolos: erant autē pdurante synanthei in tem ple et frangētes circa domos panem: glosa interl. id est tñ illud erat diffinatum constat q non est de necessitate salutis cōmunicare sub vtracq; sive et vtitum laicis sub spēbus vni cōmunicare. Itē si fuisse de necessitate salutis vñabz sanctos patres a mille annis qui non cōicarunt nec docuerunt alios sub vtracq; sive cōmunicare. aliqua circa hoc sacramen tum sicut circa alia sunt indispeſabilia saltem ab ho mine et minister sit presbiter materia sit pants tricteus vel vnum astmo vel fermentum. chris̄tus in cena sub vtracq; specie ministravit apostolis suis corpus qui et erant sacerdotes/ sed q hoc vniuersaliter fuerit obseruatum postea ab apostolis vt eorum successoribus non legitur: licet apostolus vt patet per glo. prima coīnt. xij. hoc obseruauit: alter qz coīnt. adhuc hoc obseruant. Idem patet iobannis sexto per postillatorem. non debemus in omnibus imitari christum in factis vel apostolum

patet de felicite quadraginta dierum christi nichil comedendo: de virginitate dedit corpus suum post cenam. et apostolus dicit ad thymo. q. opere et scopum esse vnius vrois virum: ecclie inhibuit comunicare sub vtracq; specie magnum vnum non sufficeret magne parochie opus fuisset magno vno pro ecclie sancti egidii edimburgi in partibz se pte rionalibus non est copia vni nec fuisset confer uatum bene quin ad acerum tetedisset vel aliquid amplius suffit gentia in nauis capientem et quomo do fuisset delatum a burito ad glegomum: interdum in quadruplo remotus: pater in dimbaro adhuc istet barbis homini: et per consequē ratione biliter est vtitum illa non contingebat in primitia ecclie vbi homines erant discretiores caritas maior et pauciores aliquia expedirent pro vno tempore pro quo alio nocent. de tempore non habemus nisi nunc quartophisicorum.

Distinctionis decime tertie questio secunda.

**G**eneritur de modo celebrandi. **C**onspicatur de modis multis de modo celebrandi rangū. **N**eppur de cōsecre. dist. pma. sicut nullus nisi ad qstionē sacerdos potest consecrare ita non debet et celebra tio nisi in locis consecratis nisi summa coegerit necessitas. pater in capitulo sicut non ali. ista necessitas exponitur in c. concedimus abz dicitur in concilio tribariensi si ecclie fuerit destructe incendio in capillis permittitur consecrare quousq; ecclie restarunt etiam in itinere si ecclie defuerit sub diu nico licet celebrare oīmodo tabula altaris consecra ta cetera facia missaria ad illud officium pertinente affuerint: illud permittitur secundum legē com munem: non videtur idem in nauis que est in mari qz tocumq; tēpō dummodo non p̄cessus ad terram tales excusantur ab auditione misse estet perculuz effusione sanguinis christi: vbi cauteretur ab illo periculo potest celebrari. dicitur dummodo non patet accessus ad terram ob piratas etiales qui non excusantur a lancifictione diei vñice de audienda mis sa nisi quando habent rationabilem causam ibi manendi. fortasse descendēt in terram enim inq; per empti sufficit etiam facultas episcopi p̄z in c. mīlla rum: corporalē debet esse in puro linea vel lintheo ab episcopo consecrato et non in serico vel alio pāno: patet in c. consulto oīm. hoc sicut sindone mīlādam qua christus inuolutus est in lepulchro. **L**alit sit de auro/argento/vel stanno/et z auricalcum eru ginem factum et yomitum caulfant. ca. vt calix. qz nec lignum nec vtrum nec alia materia ab illis tribus enumeratis est sufficiens licet in capite hoc dicitur duo debent interesse celebrationi quia dicitur dies vobizam/et orate pro me: consuetudo iuris positiui humani optima interpres hoc euacuavit: altera debet esse de lapide. ca. altaria. sine sacris vestibus non debet celebrari. ca. vestimenta. specialiter sine manipulo et stola. non debet celebrari sine luce aliquis. ppterera sacerdos sicut prius beneficio. de

Distinctionis decime tertie questio secunda.

Folio. lxvij.

prebiteri ponatur in mille corporibz mille erunt prebiteri distincti realiter quod concedimus pone animā prebiteri in corpus laicū: et cōtra sint quicq; hosties vult signate littera a/ due littera b/ teria signata et littera b et a/ soles vult consecrare signatas littera a plato lfa b/ quita consecratur ab vtracq; et tres ab vno p̄f bitero et tres ab alio q realiter distinguuntur hoc non est mirum cum est vna cōcans soles vult consecrare partē hostie iuxta se vlgz ad a lineam plato aliam medietatem vlcq; ad a lieam: a linea panis non est consecrata pono linea non distingui a substantia qualitate vel cōtinuitate. ceterum dicens volo consecrare qualibet partem hostie non terminatam ad a punctum vel ad pedem calicis vel quilibet est consecrata et hoc est contra ei intentionem: si aliqua non est consecrata sub q non est corpus christi signata illa est inutilis: ergo vna pars illius non tangit pedem calicis et illa est consecrata et per consequē ibi est corpus christi. dicens nulla pars est consecrata demonstrando qstabilit̄ partem parvam prope me reliqua pars tangit pedem calicis vel a punctu ratione partis ei: ergo sub nulla tali parte erit corpus christi ex casu et q implicat dare maximam partem hostie non potes signare ad tuam imaginationem partem non consecratam a consecrata. Pro solutione vt res sit lucidioz sit hostia quadrata vel quadrangularis partibus minozibus terminatis ad pedē calicis ponuntur propositiones que prima frōtē alicui apparet postea loquemur sicut putamus ad questionē Prima quilibet pars huius non terminata ad pedem calicis est consecrata finē se et qlibet sui. Secunda propositionis cuiuslibet partis aliqua p̄s huius quadranguli est consecrata. p̄z si esset instantia effet in parte terminata ad pedem calicis et hoc non qz quacūq; parua parte data prope calicem aliqua p̄s illius est p̄se crata. p̄z de remotoz medietate tercia vel quarta a calice. Tertia propositionis qlibet p̄s proportionalis hostie fin illam divisionem est consecrata. patet. quicq; data illa distat a calice et aliquid p̄s mediā: dicitur secundū illaz divisionem qz si opposito capere partes proportionales non qlibet effet consecrata vel demonstrando quatuor hostias soles vult consecrare illas duas quas plato no cōfreat et econverso plato vult consecrare duas hostias quas soles non consecrata. Si autē prebiteri ponatur in corpore laicū potest consecrare sicut superius dixim⁹ de anima xp̄iani in corpore agarent si anima vnius prebiteri ponatur i corpore alter⁹ prebiteri et contra ai qlibet eorum est prebiter: sic. Contra null⁹ istop̄ fuit consecratus vel factus prebiteri ab aliquo episcopo nec ab episcopo accepto ordinis et hoc est verum videtur non sufficere ad consecrandi cit̄ character sacerdotialis indelebilis manet in anima non alias dixim⁹ p̄siterum resuscitatum esse prebiterum et religiosum vel vpoz̄ resuscitatum non esse astrigendam adherere vro vel restringere religionem. dicens tunc si anima vnius

l. iiiij

Distinctionis decime quarte questio tertia.

mittendus: antecedens patet vel remanet aliquis panis non consecrandus vel nullus si finit: contra iste non intendit consecrare totum panem: ergo aliquis panis manet consecrandus qd si concedas vel ille panis est divisibilis vel non: sed nō est dicendum tū panis cōponitur ex dividibilibus si primum iam non consecravit quilibet panē non terminat ad pedem calicis cū medietates remotor: illi⁹ panis nō tangit pedem calicis: relinquitur qd illa intentio nō sufficit pro consecratione ut ponebatur in casu qd concedimus.

Distinctionis decime quarte questio prima.

**G**raeca istam decimā quartā distinctionem queritur primo an peccati post baptismū commissi necessaria sit penitentia. In hac questione pmo duo termini declarabuntur potest respondebitur per conclusiones ad questionem que impugnabitur ut veritas magis elucideat et soluerit: in secundo sententiarū diffiniti peccati propterea tangent divisiones in quibus doctores hic insinuit. Peccatum et reatus peccati aliqd discriminis habent sed de reatu pccati hie est participialis sermo quid remanet in peccatore omni actu peccati cessante pariter et habitu qd facile contingit talis est coram deo peccator et si decideret sic dicendum dāneretur. Aliquis dicentibus remanet respectus extrinsecus adveniens in peccatore. Aliis opinantibus qd solum manet respect⁹ rationis causatis per actum voluntatis dei volentes istum ordinari ad penam qd ipsum offendit. Et qd non poterit modi respectus dicit⁹ qd reatus peccati post capi intrinsecus et tunc est peccatum: quo homo est reus. Aliomō capitur transitus et tunc supponit pro homine vel anima ita qd post⁹ sortes cōmisiſt vnum mortale peccatum et adhuc non determinatus est in forma vel in valore: et null⁹ actus vel habitus est in eo tunc est reatus peccati hoc est dicit⁹ est reus peccati perpetratus sed reatus peccati non absolute supponit pro homine vel anima s3 cōnoratiue connotando qd fecerint aliquid contrarie gem dei vel omiscent aliquid quod facere temere: tunc et non detestati sunt formaliter vel virtualiter: multa concreta verificantur de rebus et non propter aliquam rem inherentem eis neqz res: de⁹ diligenter vnum parvulum tūcū: titulus est dilectus tamē non est dilectio in ticio nec i⁹ deo dilectio: de⁹ est de⁹. Duplex est reatus peccati: scilicet et pene interdum homo est reus reatu peccati et reatu pene et ille reatus est met homo re⁹: ex quo sequitur tales propositiones sunt vere si inferantur reat⁹ peccati erit in celo qd hic homo erit in celo hic homo est vel erit reatus culpe: ergo reatus culpe erit in celo legem posita et hoc non est aliud dicere qd hic homoprecati reus erit in celo et hoc est verum sed illa non est concedenda reatus peccati est in celo oportet tollere terminū connotatiuum ponendo il lam inesse: reat⁹ culpe actualis fuit ante⁹ erat rea-

Notabile

Distinctionis decime quarte questio pma.

Solio. lxxv.

tatur in quātū ex displicientia voluntatis sequitur aliqua passio in virtute sensitiva ob pncionē inter vires superiores et inferiores. Penitentia potest capi collective et diffusa sicut iste termin⁹ logica. Ex illa acceptance in sero propositiones. Prima est multe penitentie specie distinguntur hoc est multa actus vel habitus quorū quilibet est penitentia specie distinguntur probatur. Atqz distingunt per obiecta sebō de anima et regula viueralis est qdīcīc obiecta specie distingunt acutus specie distinguntur sed nolitio qua nolo peccatum est propter deū specie distinguitur a nolitione quano nolo peccatum est. Aliud patet eodem actu pccatum diligere medium et finem et medium propter finem ex prima distinctione pma oblectum illius actus est medium et finis puta deus et pccatum alterius solum pccatum. Ex illa propositione sequitur qd odium peccati est dilectio dei: hoc patet eodem actu vt id est prima propositione odio peccati et diligere deum: ergo actu demonstrato hie est vera hic act⁹ est odium qd bene se quisit est odios peccati ergo est odium eodem⁹ conclusio qd est dilectio. Ex illa regula viueralis in prima propositione sequit⁹ qd determinatio superbie etavarice specie distinguntur et sic in multis aliis eodem⁹ in habitib⁹ qd vrbis qdīcīa est distinctione in actibus tanto et in habitib⁹ natura liter genit⁹. Tertio sequitur qd frequenter penitus gaudet et tristatur: hoc patet tristatur de peccato perpetrato et gaudet de illa tristitia ad illud non sequitur qd qualitates contrarie sunt in eodem qd non trahant nisi essent respectu eiusdem quād modum non est hic: postūm naturaliter diligere sorem et simul odire platonem quīlōm postūm diligere et odire eundē s3 sed multū int̄ dolo tristitia extinguit quocūqz obiectoꝝ et econuerso. Viz. ethicum. Quarto sequitur licet tristitia naturaliter sequatur nolitionem aliquas disconuentientis tamen voluntas potest impeditre crebro ne fiat: hoc patet qd ex nolitione aliquas disconuentientis naturaliter caustatur tristitia voluntas potest impidire illam nolitionem non apprehendendo diuertendo et aliud. Mono conclusiones responsivas. Prima est nulla penitentia est necessaria ad delendum peccatum: probat nec hec illa et si alia qd deus de potentia absoluta potest dimittere peccatum sine penitentia non alia suam virtutem sacramentū. Secunda conclusio de potentia dei ordinata nulla penitentia est necessaria ad delendum peccatum post baptismū cōmīsum patet: nec ista nec illa et sic de singulis: ergo nulla. Foris dictis singulare negatū nō inferat viueralis et clare patet arguendo ex opposito consequētis ad oppositum antecedens pūta ab indefinita affirmativa ad disjunctum compōstā et singulib⁹ hoc non impedit prop̄positū pone constantiam et tunc currit probatio: quilibet singularis est vera quod patet: da de testationē in aliquo gradu ad huc medietas illius gradus sufficit ad dimittendū illud peccatum ut infra questione sequente dicet. Item

Quarta?

Si scitis que est in peccato debet habere salutē op̄ clausio.

Quinta?

res p̄fō

Prima?  
duo.

Sexta?

Distin. decime quarte questio pma.

de omni mortal factu suo ante baptismum sue post baptismum sed non oportet confiteri peccata sacerdoti et pro eius capere penitentiam nisi que feci post baptismum: vides voco penitentiam virtutem interdum actum nonque habitum ad hoc quod delectat peccatum probatur conclusio per illud *Luce. xiiij. nsi* penitentiam egeritis omnes simul peccatis ac marci, penitentiam credite euangelio. et actu*ui. iii. pe*nitentiam et conuertimini ut delectantur peccata via et ratio est quod pena est redordinatione culpe melius est peccatoz non correcit esse in pena quod sine pena ne dedecus culpe sit sine decoro iusticie sicut deducit *Boetius. iiiij. de consolatione prosa. iiiij. et non* intelligo soli de pena que est peccatum quod clarum est illud. quod peccatum sit pena patet per illud *aug. v. confessionum. iussisti de te et ita est vt pena sit sibi quis inordinatus ait*. dictum est in peccato mortali quod originale delectat sine penitentia et veniale interdum. dicitur habere debent propter ignorantiam vincibilem. dicitur virtualiter fin aliquos quod feruentem dilectionem dei quam deus acceptat ad deletionem peccati sua et si homo tunc occidetur salvaretur potest talis diligenter deum super empta sed illud non plene intelligo: si dicas dimissa sunt magdalena peccata multa quoniam dilexit multum. Respondetur quod dilexit multum fleuit de peccatis multum et sic dilectio dei erat causa contritionis et contrito causa proxima deletionis peccatorum ubi quis repente esset vocatus coram tiranno ad abnegandam fidem quoniam pati morte quam eam negare et non cogitare de peccatis suis sed statim occidetur delestatio peccatorum in generali sufficit talis et si sit ita intentus circa cruciat et circa iranum quod non delestatur in generali opinione taliter vere martirem et saluum talis habet penitentiam tualement cum se et vitam amorem dei dar parum est et i respectu confiteri et delestari sui peccata prodeo. foras dicitur tunc post actum martirii si ob miracula martiri non occiditur tum ipse non retribut ad amplerem delestationem et dico si talis floscos evadat et donetur pristinam libertatem vel tempus sufficiens habeat tenetur praesertim libertate vel tempus sufficiens habet penitentiam tanta etiam amore dei et quod peccatum propter deum vel dictum est. *beat. aug. in libro de penitentia.* Nemo sue voluntatis arbitrio constitutus potest inchoare novam vitam nisi penitentiat eum veteris vite aliamom si ille diligenter deum super omnia quod non vult aliquod displicibilem deo et ex consequenti scit peccatum displicere deo delestatio ipsum. si dicas nullum istorum esse ad sua mentem: non est improbatum illud tenere in terminis. sed pro me non ponit aliam penitentiam virtualem nisi in martirio quos penitet ob lesionem nature ut antebius. *ij. anachor. ix.* Dicitur scilicet quod in quo non efficit miseri confetur non habent penitentiam virtutem sic de iuda et cain quod non habet spem veniente non habent penitentiam cum termino penitentia

tia omnia illa presupponit. de talibus dicitur: contrito et infelicitas in vita coqui. *E*x illa conclusione cum eius deductione sequitur quod sine penitentia sacramento delectat peccatum. *p. 3. q. scilicet detinatur quis sua peccata propter deum tam et ostenduntur illud etiam patet per illud *ezekielis. xvij.* considerans et aduertens se ab omnibus iniuriantibus suis quas operatus vita vivet et non morietur. paulo post sequitur conuertimini et agite penitentiam ab oib[us] iniuriantibus vestris et non erit vobis in ruinâ inquit proscrite a vobis omnes iniuriantes vestras in quibus prevaricari est et facile vobis cor nouum et spiritum in eum et reliqua. *A*rguitur contra *iiiij. secundam conclusionem et correlarium illatum pro-*dam conbando quod non cuiuslibet delestanti peccatis vimittit clausione peccatum patet requiritur quod peccator eliciat vnuus bonum actum meritorium de congruo in aliquo certo gradu et continuet per aliquod certum tempus ad hoc quod peccatus eius delectatur et si instanti terminatio illius temporis infundit ei gratia et meretur de cognoscere ergo si moriatur ante illud instans danabitur *Card. ix. xviij.* distinctione a doctore subtilis scda conclusione huius. *xxij. distin. et multi locutes* dicunt quod requiritur certum tempus et certus gradus quo ad intentionem ad hoc quod gratia infundatur et in toto tempore intermedio illi actus est meritorius de congruo et in instanti terminantur illud tempus in fundatur gratia et idem actus numero postea est contrito et anteceps infundebatur gratia vocabat attrito: et si ille actus desinit esse in isto instanti per passum instantis non esse adhuc fortassis ei infunditur gratia si in illo instanti non possit obtemperare. *Sed contra istum in medium arguitur sic.* nullum tempus requiritur ad hoc quod gratia infundatur. quod probatur per quilibet dilectio dei est disponitio sufficiens ad gratiam sed in quilibet tempore existit pars parvo tempore intermedio illius de testationis per aliquod tempus vel per aliquam instantem graduelam. insuper signetur illud tempus et sit una hora gratia exempli si sit millesima pars horae equaliter currit argumentum medietas illius temporis sufficit ad delestans duci suu peccatum: quod patet si fortes subito occidatur et in medietate illius temporis delestetur suum peccatum tali dabatur gratia: quod probatur multipliciter. *L*um primo cuiuslibet facti quod in se est datur gratia fortes est butu[m] modi ut supponitur ergo fortis datur gratia: tenet consequientia si minore et maior est rationabilis forte deces si ex culpa precedentibus oportet occidens in ebrietate ex culpa precedentibus facit quod in se est et ramen peccat. similiter aliquis est perplexus ex culpa precedentibus quod peccatum evadere non potest et sic erit de illo. *C*ontra primo de plene ebrio occidente non peccat. secundo non facit quod in se est*

Distinctionis decime quarte questio pma.

Folio. lxxij.

quo ad bonitatem nichil boni facit. secus est de isto in casu illud de perplexitate nichil valer nullus est ita perplexus ex quacumque culpa precedenti qui eum tare potest nouum peccatum iuris occidere bonum non post perturbum potest cauere nouum peccatum et delestari ipsius in quoque parvo tempore. *T*u secundo quod citro aliquis elicit actum contra preceptum diuinum deliberate in quoque tempore existit pars parvo auferitur sua gratia ut constat et deus est pars ad inferendum quod ad condonandum est illud misericordia eius super omnia opera eius: existit pars parvum tempus delestatio peccatum sufficit. Istud patet de penitentia distin. *ij. tales.* et est iohannis cristo domini de reparatione lapsis verba sunt hec: talis michi crede est erga homines pietas dei nunc spernit penitentiam si et sincere et simpliciter offeratur et si ad summum perueniat malorum inde tameveri ut reverti ad virtutis viam suscipit et libenter amplectit facit omnia quatinus ad porem reuocet statum quod est adhuc prestantem et eminentem etiam si non poterit quis explorare omnem satisfaciendi ordinem existit pars tamen et qualibet bencui tempore gestam non respuit penitentiam fere eisdem mediis probari potest et non requiritur aliquis gradus de testationis: quilibet gradus quo ad intentionem volendi contrairem precepto del sufficit ad peccatum: ergo quilibet gradus delestatio sufficit ad penitentiam item quilibet gradus dilectionis dei super omnia sufficit ad illud preceptum implendi: quilibet gradus delestatio sufficit: antecedens pars quod non precipitur in quo gradu debeamus dei diligere nec in quo gradu debeamus nostram peccata delere: insuper cum hunc modum nunc constabit tibi certitudine moralis fies sacramento penitentie et es in gratia nescis quanto tempore vel quanto gradu debet actus illi durare ad hoc quod gratia infundatur quod est durum. hec positio mehi apparent multa confusio misericordia et autoritatibus sanctorum ezechielis. *xvij.* in quaquam hora bona et in aliis frequentibus in schola aliqui fortassis ab hoc modo abhorrebunt dientes cum esse nimis lati. Sed contra hunc modum arguitur sic cum hunc modum nullum dabis ipsianum danatus pena sensu essentialiter quilibet celestis forsum colluice irrestituta poterit actus taliter rite circumstantiatis elicere raptim vel imperceptibiliter more alterius positionis de actus electione et sicut non dabitur respondere hoc argumentum non mouet. *T*um primo positio est non abiecta in theologia nemo potest sine opere diuina speciali actum bonum moraliter elicere et quod hoc auxiliu speciale non quilibet conferunt consequientia est nulla: hanc positionem probabilem in sedo cum aliis sustinemus. *L*um secundo temendo oppositum ab quod est etiam defensabile requiritur illa delestatio efficaciter propter deum et homo sit paratus deo ad emendam si tu habes alienum et non restituis vbi potes delestatio tua non est rite circumstantia et sic non habes contritionem ostendo alius quod non debent confidere in hac ratione: peto ab eis quare non quilibet est bonus cum qui